rat tanquam in Salomonem dicitur, si legere vellet, inveniret Christum vere regem pacificum; hoc enim Salomonis nomen interpretatur: in quo cognosceret completa omnia quæ ibi dicuntur, longe remotissima ab illo homine Salomone rege Israël. Illum itidem psalmum, ubi Deus unctus a Deo dicitur, et utique Christus ipsa unctione declaratur; idemque Christus Deus apertissime ostenditur, cum Deus unctus insinuatur (Psal. XLIV, 8): si considerare vellet quæ ibi de Christo, quæ de ipsa Ecclesia dicta sunt, quæ ibi quidem prædicta legeret, in orbe autem terrarum impleta conspiceret; videret quoque ipsa simulacula genitum per Christi nomen sic perire de orbe terrarum, idque ipsum a Prophetis prædictum esse discebat: audiret Jeremiam dicentem, Sic dicetis illis: Dii qui caelum et terram non fecerunt, pereant a terra, et de sub caelo (Jerem. X, 11). Item alio loco cum eundem prophetam dicentem audiret, Domine, fortitudo mea, et editorum meum, et refugium meum in die malorum: ad te gentes venient ab extremo terræ, et dicent, Quam falsa possederunt patres nostri simulacra, et non est in eis utilitas! si faciet homo deos et ipsi non sunt dii. Propterea ecce ego ostendam illis in tempore illo; manum meam ostendam illis, et virtutem meam, et scient quoniam ego Dominus (Id. XVI, 19-21), Hoc audiens de Scriptura prophetica, et cernes in universa terra, quid dicam quemadmodum moveretur ad fidem, quando et hoc rebus ipais probamus, cum per prophetiam ante tempora conscriptam, et his temporibus impletam, corda fidelium sic firmari cognoscimus?

CAPUT VIII. — Jam vero ne hominem, sicut magni quidam homines fuerunt, Christum putaret, idem propheta hoc illi de cogitatione excuteret. Ibi enī sequitur et dicit: Maledictus homo qui spem habet in homine, et firmat carnem brachii sui, et a Domino discedit cor ejus: et erit sicut lamaris⁵ que in deserto est; non videbit cum venient bona, et habitabil inter iniquos in terra deserta, in terra salsa quæ non inhabilitur: et, Benedictus homo qui confidit in Domino, et erit Dominus spes ejus: eritque tanquam lignum fructiferum secus aquam, et in humore mittet radices suas; non timebit cum venerit aestus, et erunt in eo propagines nemorosæ; in anno siccitatis non timebit, et non deficit faciendo fructum. Hic certe cum maledictum diceret eum qui spem ponit in homine, eamque maledictionem prophetice similitudinibus explicaret; et benedictum qui in Domino confideret, eamque benedictionem congruis itidem similitudinibus texeret; turbatur fortasse ille, quomodo ei, ne spem suam in hominem ponere, Deum Christum annuntiaremus, et rursum eum non ex propria natura, sed ex nostra mortalitate suscepta hominem dicoremus. Sic enim quidam Deum credendo Christum, et hominem negando erraverunt: et rursus quidam hominem putando, et Deum negando, aut contempserunt, aut in homine

¹ Plerique MSS., conspuuntur.

² In MSS., et tam grandiores.

³ Lov., detinentur. Nellus Am. et non pauci MSS., dolentur; vel, ut alii, dolendi. Editio Er. habet, dolent.

⁴ Am. Er. et aliquot MSS., præstarentur.

⁵ Am. Er. cum pluribus MSS., tramaris.

spem suam ponentes, in illud maledictum inciderunt. Hie ergo iste gentilis si turbaretur, diceret contra fidem nostram istum prophetam locutum fuisse : quia nos secundum apostolicam doctrinam non tantummodo Deum Christum diceremus, ut in eo spes securissime penatur, sed etiam Mediatorem Dei et hominum hominem Jesum (I Tim. 11, 5); istum autem Deum tantum dixisse, de natura vero humana nullam fecisse mentionem : ibidem ejusdem prophetæ vocem audiret se admonentis et corrigentis, *Grave cor per omnia, et homo est, et quis agnosceret eum* (Jerem. xvii, 5-9)? Ideo quippe homo, ut graves corde per formam servi ex fide sanarentur, et eum agnoscerent Deum, qui propter eos factus est homo, ne in homine spes eorum esset, sed in homine Deo. Et tamen, *grave cor per omnia, et homo est*: formam servi accipiens. *Et quis agnosceret eum?* qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse æqualis Deo (Philipp. ii, 7, 6). *Et homo est:* quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis. *Et quis agnosceret eum?* quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 14, 1). Et vere grave cor per omnia: nam et in discipulis ejus ipsum grave cor fuit, cum eis dicebat, *Tanto tempore vobiscum sum, et non cognovistis me?* Quid est enim, *Tanto tempore vobiscum sum,* nisi quod hic dicitur, *Et homo est?* Quid est autem illud, *Et non cognovistis me?* nisi quod hic dicitur, *Et quis agnosceret eum?* Quem, nisi eum qui dicit, *Qui me vidit, vidit et Patrem* (Id. xiv, 9)? Ut spes nostra non sit in homine, propter illud per prophetam editum maledictum¹: sed sit in homine Deo, id est, in Filio Dei Salvatore Iesu Christo, Mediatore Dei et hominum; et quo Pater maior est propter formam servi, et qui Patri æqualis est propter formam Dei.

CAPUT IX.— Dicit et Isaías: *Humiliabitur et cadet contumelias hominum², et exaltabitur Dominus solus in illa die: et manibus fabricata omnia abrident in speluncis et in scissuris petrarum et in cavernis terræ, a facie timoris Domini et a majestate virtutis ejus, cum surrexerit confingere terram. Illa enim die projiciet homo abominationes aureas et argenteas, quas fecerunt ut adorarent supervacanea et noccia* (Isai. 11, 17-20). Et forte iste gentilis, quem catechizamus, quem dixit Faustus cum risu dictum, Non credo Prophetis Hebreis, aliqua manu fabricata idola abscondit in spelunca, aut in scissura petre, aut in caverna terra, aut aliquem amicum suum scit hoc fecisse, aut in civitate, vel in fundo suo scit factum esse a facie timoris Domini, qui per reges terre, secundum eamdem prophetam, jam sibi servientes seque adorantes, severissimis legibus terram confringit, id est, terreni cordis frangit audaciam. Quomodo ergo dicat, Non credo Prophetis Hebreis, cum et in se ipso completem forte cognoscat, quod olim prædictum est a Prophetis Hebreis.

CAPUT X. Magis verendum erat, ne tanta rerum evidētia circumfusus, fortasse diceret, posteaquam

ista per mandum scribi cœperunt, Christianos has Litteras composuisse, ut ante divinitus prædicta putarentur, ne quasi temere humanitas facta contemnerentur. Hoc verendum erat, nisi esset late sparsus latèque notus populus Judæorum: Cain ille signo accepto, ne ab aliquo interficiatur (Gen. iv, 15), et ille Cham servus fratrum suorum (Id. ix, 25) portando Libros, quibus illi erudiantur, ipse oneretur (*a*). Per eorum quippe codices probamus, non a nobis tanquam de rerum eventu commonitis ista esse conscripta, sed olim in illo regno prædicta atque servata, nunc aptem manifestata et impleta: in quibus et ea quæ ibi minus perspicua sunt, quia in figura contingebant illis; scripta sunt autem propter nos, in quos finis sæculorum obvenit (I Cor. x, 11), jam nunc illustrata solvuntur; et quæ umbris futurarum adhuc rerum opacabantur, jam factarum luce manifestantur.

CAPUT XI.— Forte etiam hinc se diceret permoveri, quod ipsi, in quorum Libris haec inventiuntur esse prænuntiata, quæ nunc cernuntur impleta, non nobiscum tenent ejusdem Evangelii societatem. Cum vero doceretur etiam hoc ab eisdem Prophetis esse prædictum, quantum moveretur ad fidem; quis tam demens est, ut non videat? quis tam impudens¹ ut se videre dissimulet? Quis enim dubitet hoc de Judæis suis prophetalatum, cum Isaías dicat, *Agnoscos possestorem suum, et asinus præsepe domini sui; Israel autem me non cognovit, et populus meus me non intellexit* (Isai. 1, 3); aut illud quod Apostolus commemorat, *Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem* (Rom. x, 24; Isai. LXV, 2); et maxime illud, *Dedit illis Deus spiritum compunctionis, oculos ut non videant, et aures ut non audiant et non intelligant* (Rom. xi, 8; Isai. vi, 10); et multa hujusmodi? Quod si diceret, Quid ergo peccaverunt Judæi, si Deus illos excæcavit ne agnoscerent Christum? quantum possimus, imbuendo rudi homini ostenderemus ex aliis occultis peccatis Deo cognitis, venire justam poenam hujus excitatis: quod non solum dixisse Apostolum de quibusdam, *Propter hoc tradidit illos Deus in concupiscentiam cordis eorum, vel in reprobum sensum, ut faciant quæ non convenientia manifesta, ex posita venire quorumdam occultorum;* sed nec ipsos hoc tacuisse Prophetas demonstraremus. Nam ne pergam longius, idem Jeremias eo ipso loco, ubi ait, *Et homo est, et quis agnosceret eum?* ne quasi hoc ipso excusati essent Judæi, quia non cognoverunt, *Si enim cognovissent, sicut Apostolus dicit, nunquam Dominum gloria crucifixissent* (I Cor. ii, 8); sequitur, et ostendit occulti eorum meriti fuisse ut non cognoscerent. Ait enim: *Ego Dominus, interrogans corda, et probans renes, ut dem unicuique secundum vias ejus, et secundum fructum studiorum ejus.*

CAPUT XII.— Porro si hoc gentilis ille moveretur, cur etiam ipsi qui appellantur Christiani, in multis heræs variasque discedunt: neque hoc a Prophetis

¹ Am. Er. et quidam MSS., *edictum maledictum.*

² Aliquot MSS., *contumacia.*

¹ Am. et plures MSS., *imprudens.*

(a) II Retract., cap. 7, n. 5.

Hebreis prætermissum esse doceremus. Tanquam enim esset consequens, ut Judæis in sua cæcitate demonstratis, hoc illi veniret in mentem, quod etiam multi sub nomine Christiano ab ipsa Christiana societate deviarent, ipse Jeremias, velut catechizandi ordinem nobis insinuans, continuo subjicit: *Clemavit perdidit, congregavit quæ non peperit, faciens divitias suas non cum iudicio.* Perdix enim nimis contentiosum animal, notum est quanta aviditate ipsius contentio-nis currat in laqueum. Non enim disputare amant hæretici, sed quoquo modo superare impudentissima pervicacia, ut congregent, sicut hic dixit, quæ non pepererunt. Christianos enim, quos maxime Christi nomine seducunt, jam per ipsius Christi Evangelium natos inveniunt, et faciunt illos divitias suas: non sane cum iudicio, sed cum temeritate inconsiderata. Non enim intelligunt ibi esse veram salubrem, et quodam modo germanam atque radicalem christianam societatem, unde istos separaverunt, quos ad suas divitias congregarunt. Et quia de talibus dicit Apostolus, *Sicut enim Jannes et Mambres resistierunt Moysi, sic et isti resistunt veritati; homines mente corrupti, reprobri circa fidem: sed ultra non proficiunt, dementia enim eorum manifesta erit omnibus, sicut et illorum fuit* (Il Tim. iii, 8, 9): sequitur et hic Propheta, et dicit de perdice, qui¹ congregavit quæ non peperit, *In dimidio dierum ejus derelinquent eum, et in novissimis suis erit insipiens: id est, qui primo tanquam per pollicitationem et ostentationem excellens sapientiae seducebat, erit insipiens, id est, appetbit insipiens. Eis quippe quibus primo sapiens erat, tunc erit insipiens, cum apparebit, quia dementia ejus nota erit omnibus.*

CAPUT XIII. — Et tanquam ille quem catechizamus, quereret et diceret, Quo ergo signo manifesto adhuc parvulus, et nondum valens liquidam discernere a tot erroribus veritatem; quo manifesto indicio tenebo Ecclesiam Christi, in quem jam credere tanta rerum antea prædictarum manifestatione compellor? scquitur idem propheta, et tanquam motus animi ejus ordinatissime excipiens, docet eum Ecclesiam Christi ipsam esse prædictam, quæ omnibus eminet et appetit. Ipsa enim est sedes gloriae, de qua dicit Apostolus: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos* (I Cor. iii, 17). Unde iste dicit: *Sedes autem gloriae exaltata est, sanctificatio nostra* (Jerem. xvii, 10-12). Propter hos enim motus parvolorum, qui possunt seduci ab hominibus, manifestationem claritatis Ecclesie Dominus quoque prævidens, ait, *Non potest civitas abscondi supra montem constituta* (Matth. v, 14): quia utique sedes gloriae exaltata est, sanctifica-tio nostra, ut non audiantur illi qui ad religionum scissuras traducunt, dicentes, *Ecce hic est Christus, ecce illic.* Partes enim ostendunt, dicentes, *Ecce hic, ecce illic.* Cum illa civitas super montem sit; quem montem, nisi eum qui secundum prophetiam Danielis ex parvo lapide crevit, et factus est mons magnus, ita ut impleret universam terram (Dan. ii, 34, 35)? Nec

illi audiantur, qui sub nomine quasi secreta et apocryphae veritatis et hominum paucitatis dicunt, *Ecce in cubiculis, ecce in deserto* (Matth. xxiv, 23, 26): quia non potest abscondi civitas super montem consti-tuta, quia sedes gloriae exaltata est, sanctificatio nostra.

CAPUT XIV. — Cum ergo gentilis iste his atque hujusmodi aliis testimoniis Proprietarum de persecu-tione regum et populorum, de fide regum et populo-rum, de abolitione idorum, de cæcitate Judæorum, de probatione codicum ab ipsis custoditorum, de amentia hæreticorum, de excellentia sancte Ecclesie verorum et germanorum Christianorum, ante prædicta et nunc impleta conspiceret; quid inveniret fide di-gius, quam illos Prophetas, quibus de divinitate Christi eligeret credere? Etenim si antequam ista fierent, ingererem gentili Prophetas Hebreos, quibus ea futura credoret, quæ facta nondum videret, merito fortasse diceret: Quid mihi est cum ipsis Prophetis, quos unde veraces probem, non mihi ostenditur? Cum vero tam magna et tam multa quæ prædixerunt, jam ad effectum manifestationemque perducta sint; plane ille, si perversus esse nollet, nec ista ullo modo contemneret, quæ tanto ante, et tanto apparatu, præ-videnda et prænuntianda commendari meruerunt, nec illos a quibus prævideri et prænuntiari potue-runt. Nullis enim prudentius credimus, vel de præteri-tis quæ olim facta sunt, vel de futuris quæ nondum facta sunt, quam eis qui nobis fidem verborum suorum tam multis tamque magnis, quæ ab eis prædicta jam facta sunt, probaverunt.

CAPUT XV. — Sibylla porro, vel Sibylæ, et Orpheus, et nescio quis Hermes, et si qui alii vates vel theologi, vel sapientes, vel philosophi Gentium de Filio Dei, aut de Patre Deo vera prædictisse seu dixisse perhibentur, valet quidem aliquid ad Pagano-rum vanitatem revincendam, non tamen ad istorum auctoritatem amplectendam; cum illum Deum nos colere ostendimus, de quo nec illi tacere potuerunt, qui suos congenitiles populos idola et dæmonia co-lenda partim docere ausi sunt, partim prohibere ausi non sunt. At illi sancti auctores nostri eum populum, eam rempublicam, tale regnum, imperante et adju-vante Deo, propagaverunt atque rexerunt, ubi sa-crilegium esset, quod ipsis religio fuit. Itaque si qui illuc in cultum simulacrorum et dæmonum laberen-tur, aut poena plectebantur, ipsis suæ reipublicæ le-gibus, aut liberrimo tonitru¹ coercebantur propheti-cis vocibus. Unus enim ab eisdem colebatur Deus, qui fecit eolum et terram, prophetico sane ritu, hoc est, significativo futurorum; qui ritus aboleretur, cum illa venissent quæ per eum significabantur esse ven-tura: quandoquidem ipsum regnum magnus quidam propheta fuit, ubi rex, et sacerdos mystica significa-tione ungebantur (Deut. xviii, 15; Psal. ii, 6; Psal. cix, 4; I Reg. x, 1, et Exod. xxix); quod non ante, ipsis quoque Judæis ignoratis, ac per hoc invitis ablatum est, nisi cum renisset ille gratia spirituali

¹ Sic Am. et Vss. Al Er. et Lov., aut liberrime; omis-sa voce, tonitru.

¹ In Lugd. et Ven., quæda. m.

unctus Deus præ participibus suis, ille sanctus sanctorum (*Dan.* ix, 24; *et Peal.* XLIV, 8), idem verus rex consulendo nobis, et idem verus sacerdos se ipsum offerendo pro nobis. Quamobrem quantum distat de Christi adventu inter prædicationem Angelorum et confessionem dæmoniorum, tantum inter auctoritatem Prophetarum et curiositatem sacrilegorum.

CAPUT XVI. — His et talibus, quæ nunc breviter tangimus, tunc forte pro necessitate depellendi veterosi erroris aliquanto latius disputatis, et robore uberioris probationis assertis, ille gentilis quem nobis catechizandum Faustus proposuit, si salutem suam peccatis suis præponeret, profecto moveretur ad fidem: qua imbutus et in Ecclesiæ catholice gremio fovendus collocatus, consequenter etiam moneretur quos mores tenere debret. Neque perturbaretur eorum multitudine, in quibus ea non inveniret quæ observare juberetur: quamvis cum eo corporaliter congregarentur in Ecclesiam, et eadem Sacraenta perciperent. Sciret cum paucis hæreditatem Dei, cum multis autem signacula ejus participanda: cum paucis communicare sanctitatem vitæ, et donum charitatis diffusæ in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis (*Rom.* v, 5), ad quem fontem interiorum nullus alienus accedit; cum multis autem sanctitatem Sacramenti, quod qui manducat et bibit indigne, judicium sibi manducat et bibit (*I Cor.* xi, 27), qui autem inanducare contemnit, non habebit in se vitam (*Joan.* vi, 54), et ideo non perveniet ad vitam æternam. Eodemque paucos, in comparatione multitudinis malorum, paucos dici; esse autem per se ipsos consideratos in magno numero, diffusos toto orbe terrarum, crescentes inter zizania, et cum palea usque ad diem messis et ventilationis (*Math.* XIII, 25, 26, *et* III, 12). Hoc in Evangelio dictum est, hoc a Prophetis ante prædictum. Ante enim prædictum est, *Sicut lilium in medio spinarum, ita proxima mea in medio filiarum* (*Cant.* II, 2). Autem prædictum est, *Inhabitavi in tabernaculis Cedar; cum his qui oderant pacem, eram pacificus* (*Psal.* CXIX, 5, 7). Ante prædictum est, *Signa in fronte eos¹ qui gemunt et marent ob iniurias populi mei, quæ fiunt in medio eorum* (*Ezech.* IX, 4). Itaque iste gentilis, quem tali alloquio firmaremus, jam factus civis sanctorum et domesticus Dei, nec jam alienus ab Israel (*Ephes.* II, 19, 12), sed verus Israelita, in quo dolus non esset (*Joan.* I, 47), disceret etiam in la verba ex corde simplici dicere, quæ subsequenter contextit idem ipse Jeremias: *Patientia Israel, Domine; universi qui te derelinquent, terreantur.* Cum enim de perdice dixisset, qui² clamat et congregat quæ non peperit, commendavit excellentiam civitatis super montem positæ quæ abscondi non potest, ut ab Ecclesia catholica hominem hæretici non separaret³, dicens, *Sedes autem*

¹ *Io.:* *Signa Thau in fronte eos. Abest, Thau,* ab edit's alii et a MSS. neccnon a græco LXX.

² Er., quæ. M.

³ Am. Er., *hominem hæreticum non separaret.* Plures MSS., *hominem hæreticum separaret.*

gloria exaltata est, sanctificatio nostra. Deinde quasi veniret in mentem, Quid ergo facimus de tam multis malis, qui tanto amplius ubique permixti sunt, quanto excellentior est Christi gloria in unitate omnium gentium? subjecit statim, *Patientia Israel, Domine.* Patienter enim ferendum est quod ait, *Sinite utraque crescere usque ad messem* (*Math.* XIII, 30): ne impatiens tolerandi malos, relinquuntur boni, qui proprie sunt corpus Christi; et ideo cum ipsi relinquuntur, ille relinquitur. Unde subjecit atque addidit, *Universi qui te derelinquent, terreantur: confundantur qui recesserunt in terram.* Terra est enim homo de se præsumens, atque alios ut de ipso præsumatur inducens: et ideo sequitur, *Evertentur, quoniam dereliquerunt fontem vitæ Dominum.* Quid enim aliud clamat perdidit, nisi apud se esse et a se dari fontem vitæ, ad quem congregati recedant a Christo, Christi promissione decepti, cuius nomine jam tenbantur imbuti? Non enim quos peperit, congregat: sed ut congreget quos non peperit, dicit, *Salus quam Christus promisit, apud me est; ego dabo.* Sed vide quid iste dicat, *Sana me, Domine, et sanabor; salvum me fac, et salvus ero.* Unde Apostolus dicit, *Nemo glorietur in homine* (*I Cor.* III, 21): *et iste subiungit, Quoniam gloriatio mea tu es* (*Jerem.* XVII, 13, 14). His modis nos instruimus hominem ex apostolica propheticaque doctrina, ut adsciscetur super fundamenta Apostolorum et Prophetarum (*Ephes.* II, 20).

CAPUT XVII. — Faustus autem quomodo persuaderet divinitatem Christi, homini gentili, quem constituit dicentem, Nec Prophetis credo de Christo; nec Christo de Prophetis? An Christo crederet de se ipso dicenti, cui non crederet de aliis testificant? Vere ridiculum est hoc putare. Quem semel enim dignum fide non duceret, aut omnino nihil ei crederet, aut potius pro aliis quam pro se ipso testificanti crederet. Hic forte Faustus irrisus, Sibyllas homini legeret, et Orpheum, et cæteros hujusmodi, si quos alios Gentilium reperiret de Christo aliquid prænuntiasse? Sed non faceret: eos quippe sibi incognitos fassus est, dicens, *Sane si sunt aliqua, ut fama est, Sibyllæ de Christo præsagia, aut Hermetis, quem dicunt Trismegistum, aut Orphei aiorumque in Gentilitate vatum.* Ilorum ergo iste litteras nesciens, quandoquidem per famam putat esse aliquos tales, non eas utique legeret illi dicenti, Nec Prophetis credo, nec Christo. Quid igitur faceret? An proferret Manichæum, et ex illo commendaret Christum? Nunquam hoc fecerunt: sed potius de Christo, cuius jam nomen ubique dulciter clarum est, Manichæum semper commendare conati sunt, ut hoc melle scilicet venenati sui poculi labra perungerent. Cum enim Christus promiserit suis, missarum se Paracletum, id est, consolatorem vel advocationem, Spiritum veritatis (*Joan.* XIV, 16); per hanc promissionis occasionem, hunc Paracletum dicentes esse Manichæum, vel in Manichæo, subrepunt in hominum mentes ignorantes ille a Christo promissus quando sit missus. Qui autem legerunt canonicum librum, qui Actus Apostolorum inscribitur,

vident illam Christi promissionem illic rursus commemoratam, et illic manifestissime impletam (Act. i, 8, et ii, 4-4). Sed modo querimus, unde illi gentili fidem faceret de Christo? Puto enim neminem esse tam cæcum, qui velit dicere, Manichæo credo: cum dicat, Christo non credo. Deinde si non ridens, saltem stomachans diceret, Itaue Persicis libris me jubes credere, qui Hebreis me dixisti¹ non credere? Quomodo ergo capturus es, haeretice, istum hominem, nisi jam nomini Christi aliquo modo subditum invenieris; ut quia ille jam Christo credendum esse non dubitat, tanquam melius prædicanti Christum Manichæo deceptus acquiescat? Ecce est ille perduxit congregans quæ non peperit. Itaue eum nondum derelinquit, vos quos congregat, et nondum vobis appetit insipiens, qui dicit Ilebororum testimonia nobis², etiam si vera sint, ante fidem inutilia esse, post fidem supervacua.

CAPUT XVIII. — Abjiciant ergo qui crediderunt, omnes libros per quos facium est ut crederent. Nam si hoc verum est, cur vel ipsum Evangelium Christi a fidelibus legatur, non video. Ante fidem quippe inutile est, quia ille gentilis, quem ridentem ridendus, vel potius flendus Faustus inducit, non credit Christo. Post fidem autem supervacuum, si etiam veris de Christo præconiis jam superfluo creditur, cum in eum creditum fuerit. Illic forte dicetis: Sed Evangelium debet legere jam fidelis, ne obliviscatur quod credidit. Sic ergo, insaní, etiam Prophetarum vera testimonia, ne obliviscatur quare crediderit: quod si oblitus fuerit, firmum apud eum non poterit esse quod credidit. Aut projicie jam libros Manichæi, quibus testibus credidistis lucem pugnasse cum tenebris, quæ lux ipse Deus erat; et ut posset ligare lux tenebras, prius esse lucem a tenebris devoratam, et ligatam, et inquinatam, et dilaniatam: quam vos manducando recreatis, et solvitis, et purgatis, et sanatis, ut vobis merces retribuatur, ne cum illa quæ liberari non potuerit, in globo æterno damnemini. Hanc fabellam quotidie et moribus et vocibus cantatis: cur adhuc in

¹ Sic Am. et plerique MSS. At Er. et Lov., dixi.
² Am. et Er., vobis.

ea queritis testimonia librorum, ut in rebus superfluis et conscientiis codicibus vestris aliena substantia consumatur, et Dei vestri ligata tencatur¹? Incendit omnes illas membranas, elegantesque tectorias decoris pellibus exquisitas², ut nec res superflua vos oneret, et Deus vester inde solvatur, qui tanquam poena servili etiam in codice ligatus tenetur. Nam si possitis libros vestros vel elixatos comedere, quantum membris Dei vestri beneficium præstaretis? An et si fieri posset, carnis immunditia prohiberet paginas ab epulis vestris? Impulet ergo sibi encausti munditia, quæ corio inhalat agnino. Sed et hoc vos fecistis, qui tanquam primo bello vestro, id quod mundum erat³ in calamo, immunditiae membranarum scribendo affixistis: nisi quod colores contrario testimonio vos arguant. Vos enim potius ad lucem candidarum paginarum, cum tenebris atramenti venistis. Nobis debetis irasci talia dicentibus, an vobis talia creditibus, ut, velitis, nolitis, ista consequantur? Nos autem et ad commemorationem fidei nostræ, et ad consolationem spei nostræ, et ad exhortationem charitatis nostræ, Libros propheticos et apostolicos legimus alterutris vocibus sibimet concinente; et ea concinentia, tanquam coelesti tuba, et a torpore mortalis vite nos excitantes, et ad palmam supernæ vocationis extondere. De Libris enim propheticis quiddam cum commemoasset Apostolus, sicut scriptum est, *Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me (Psalm. LXVIII, 10)*; continuo subjungit utilitatem divinæ lectionis: *Quacumque enim ante scripta sunt, inquit, ut nos doceremur, scripta sunt; ut per patientiam et consolationem Scripturarum spem habeamus ad Deum (Rom. xv, 4)*. Sed contradicit Faustus Fiat ergo illi quod dicit Paulus: *Si quis vobis evangelizaverit præterquam quod accepistis, anathema sit (Galat. i, 9)*.

¹ Lov., membra ligata teneantur. Superfluo addita vox, membra, qua carent editi alii et MSS. cujusque loco subintelligitur, substantia.

² Sic Am. Er. et MSS. At Lov., exæquatas.

³ Editio Lov., tanquam primo libello vestro id quod in mundum erat. Castigatur ex editionibus aliis et MSS.

LIBER QUARTUS DECIMUS.

CAPUT PRIMUM. — FAUSTUS dixit: Quare Moysen non accipitis? Amoris pietatisque causa, qua collimus Christum. Quis enim irreligious adeo est, ut cum libenter aspiciat¹, qui suo maledixerit patri? Quapropter et nos Moysen, quanquam humanorum nulli unquam divinorumque pepercit blasphemando, plus tamen hinc execratur, quod Christum Filium Dei, qui nostræ salutis causa pependit in ligno, diro devotionis² convicio laceravit: utrum volens, an

casu, tu videris. Neutro enim horum excusatus erit aut commendatus, ut debeat accipi. Ait enim maledictum esse omnem qui pendet in ligno (*Deut. xxii, 23*). Hunc ergo tu vis ut accipiam, huic ut credam: cum si divinus fuit, constet eum scientem volentemque maledixisse Christo; si vero nolens nesciensque maledixerit, constet eum non fuisse divinum. Tu ergo elige utrumvis, aut Moysen prophetam non fuisse, et imprudentia peccasse, ut dum aliis ex more suo maledicit, nesciens blasphemaverit et Deum; aut fuisse quidem divinum, nec futura hæc ignoravisse, sed invidenter tamen nostræ saluti, quæ futura erat ex ligno, in ejus auctorem maledici oris sui venia

¹ Aliquot MSS., accipiat.

² Am. Er. et quidam MSS. constanter habent, dæ votio nis. Itemque paulo post, col. 295, non tam crudæ dæ votio nis contumelias. — Editio PP. Benedictinorum Antuerpiana habet, dæ votio nis. M.

prompsisse. Et quis ergo credat hunc vidiisse aut cognovisse Patrem, qui sic laceraverit Filium : hanc adventum Filii potuisse prædicere, qui ascensionis ejus ignoraverit exitum? Huc accedit, quod illud etiam considero, quam late hoc sit sparsum convicium, quamque multa comprehendat et violet : ut omnes etiam tangat justos et martyres, quotquot similis passionis exitu defuncti sunt vita, ut Petrus, et Andreas, ac reliqui ejusdem sortis. Quos nisi Moyses aut ut non propheta, nescisset, aut ut malignus odisset, si fuit propheta, non tam crudelis devotionis contumelia lacerasset. Neque enim vulgo saltem eos maledictos dicit, id est, apud homines tantum, sed maledictos Deo. Quod si ita est, unde jam benedictionis relinquetur spes vel Christo, vel Apostolis, vel ipsis nobis, si nominis ejus causa¹ crucifigi contingat? Quam denique imprudens erat et vacans inspiratione divina, ut cogitare nequiverit diversis ex causis homines in ligno suspensi; alios quidem ob iniquum facimus, quosdam vero justitiae causa, et propter Deum: idcirco confuse omnes et sine discretione ulla sub idem conjecit maledictum: cum esset dicendum, si ei prudentia inesset ulla, non dicam divinatio, et si ad eo crux offendebat eum, ut sola excepta abdicata que esset ex omni genere punitionum, maledictum esse sceleratum et impium omnem qui peperdisset in ligno; ut esset discretio aliqua inter justos et injus-
tos: quanquam ne sic quidem vera dixisset, cum latronem Christus de ligno secum introduxerit in paradi-
sum Patris sui (Luc, xxiii, 43). Ubi est ergo,
Maledictus omnis qui pendet in ligno? An Barabbas latro ille insignis, qui non solum in ligno suspensus minime est, sed etiam Iudaorum rogatu emissus in carcere (Matth. xxvii, 26), magis fuit benedictus, quam ille qui cum Christo de cruce ascendit in coelum?
Quid denique, quod etiam eum maledictum vocat, qui solem adoraverit, aut lunam (Deut. xvii, 3)? Si ergo sub gentili positus rege, solem adorare cogar, et cum restitero, maledictum hoc metuens jubeas crucifigi, in aliud ejus incurram maledictum, quod aduersus eum deprompsit qui pendet in ligno? An ipsi quidem bonis omnibus maledicere consuetum est? Nos vero tanti devotiones ejus aestimare debemus, quanti sunt stomachantium veteralarum. Sic enim et Dei omnes pueros ac virgines pari devotione prosequitur dicens, maledictum esse omnem qui non suscitaverit semen in Israel (Id. xxv, 5-10). Quod atque convicium principaliter quidem Jesum tangit, qui ortus et ipse, ut dicitur, ex Iudeis, nullam tamen inter eos servandæ posteritatis causa sobolem suscavit. Deinde et discipulos ejus, quorum nonnullos quidem ab uxoribus sejunxit, quos copulatos inventerat: quosdam vero et conjungi veluit, quos deprehendit intactos. Qua de re Moyseos impunitam hanc linguam, maledictorum jaculis Christum lumen, sanctimoniam, divina omnia petentem, jure nos cognoveris exsecratos. Ac ne forte multum interesse putas inter suspensum et crucifixum; nam et hoc in presi-